



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA OKOLJE IN PROSTOR

Dunajska cesta 48, 1000 Ljubljana

T: 01 478 70 00

E: gp.mope@gov.si

www.mop.gov.si

Številka: 511-21/2023-2550-49

Ljubljana, 9. 9. 2026

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Izhodišča za udeležbo ministrice za okolje in prostor mag. Polone Rifelj na Drugem ministrskem srečanju Unije za Sredozemlje (UzS) o vodi, 28. september 2026, Rim, Italija – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi prvega odstavka 2. člena in šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17, 163/22, 57/25 – ZF in 555/26) je Vlada Republike Slovenije na ... seji dne ... pod točko ... sprejela naslednji

SKLEP:

1. Vlada Republike Slovenije je sprejela Izhodišča za udeležbo ministrice za okolje in prostor mag. Polone Rifelj na Drugem ministrskem srečanju Unije za Sredozemlje (UzS) o vodi, 28. september 2026, Rim, Italija.
2. Vlada Republike Slovenije je za udeležbo na srečanju iz prejšnje točke imenovala delegacijo v naslednji sestavi:
 - mag. Polona Rifelj, ministrica za okolje in prostor – vodja delegacije;
 - Katja Piškur, vodja Službe za EU in mednarodne zadeve, Ministrstvo za okolje in prostor.

mag. Janja Garvas
GENERALNA SEKRETARKA

SKLEP PREJMEJO:

- Ministrstvo za okolje in prostor
- Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve

2. Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- Katja Piškur, Vodja Službe za EU in mednarodne zadeve, Ministrstvo za okolje in prostor

3. Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/

5. Kratek povzetek gradiva:

/

6. Presoja posledic za:

a)	javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in naslednjih treh letih	NE
b)	usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije	NE

c)	administrativne posledice	NE
č)	gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij	NE
d)	okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki	NE
e)	socialno področje	NE
f)	dokumente razvojnega načrtovanja: – nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja – razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne klasifikacije programskega proračuna – razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih organizacij	NE
7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR: (Samo če izberete DA pod točko 6.a.)		

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu				
	Tekoče leto (t)	t + 1	t + 2	t + 3
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) obveznosti za druga javnofinančna sredstva				
II. Finančne posledice za državni proračun				
II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:				
Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:				
Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:				
Novi prihodki	Znesek za tekoče leto (t)		Znesek za t + 1	
SKUPAJ				
OBRAZLOŽITEV:				
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu				
V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, zmanjšanje):				
– prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov, – odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov,				

- obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se navedejo:

- proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
- projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in
- proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje:

- Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
- Združenju občin Slovenije ZOS: NE
- Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

- v celoti,
- večinoma,
- delno,
- niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja:

NE

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave:

V razpravo so bili vključeni:

- nevladne organizacije,
- predstavniki zainteresirane javnosti,
- predstavniki strokovne javnosti.
- .

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:

- v celoti,
- večinoma,
- delno,
- niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o ..., kar je navedeno v predlogu predpisa.)

mag. Polona Rifelj
MINISTRICA

Izhodišča za udeležbo ministrice za okolje in prostor mag. Polone Rifelj na Drugem ministrskem srečanju Unije za Sredozemlje (UzS) o vodi, 28. september 2026, Rim, Italija

1. Namen in program dogodka

Ministri, pristojni za vodo, iz 43 držav članic Unije za Sredozemlje (27 držav EU in 16 partnerskih držav južnega/vzhodnega Sredozemlja in Balkana) se bodo 28. septembra 2026 zbrali na Drugem ministrskem srečanju Unije za Sredozemlje (v nadaljnjem besedilu: UzS) o vodi. Prvo je potekalo pred devetimi leti na Malti in zagnalo vodno agendo UzS. Srečanje ministrov bo potekalo vzporedno z Euro-sredozemskim vodnim forumom, v času 29. septembra do 2. oktobra 2026, prav tako v Rimu. Ministrsko srečanje bo potekalo v času, ko pomanjkanje vode in pritisk podnebnih sprememb preoblikujeta prioritete v Sredozemlju in zahtevata okrepitev sodelovanja in usklajevanja na regionalni in subregionalni ravni.

Ministri bodo pregledali napredek glede Vodne agende UzS v obdobju devetih let in določili smer regionalnega sodelovanja do leta 2030. Na 14. srečanju Regionalne platforme za vodo od 5.–6. junija 2024 v Lizboni, so namreč države pregledale izvajanje vodne agende UzS in finančne strategije za vodo. Ključna ugotovitev je bila, da je potrebna močnejša politična usmeritev na ministrski ravni. Države so zato podprle pripravo drugega ministrskega srečanja Unije za Mediteran o vodah. Hkrati se je okrepila povezava med vodno politiko in prilagajanjem podnebnim spremembam, odpornostjo vodnega sektorja, WASH, WEFE Nexus, financiranjem vodne infrastrukture, digitalizacijo, čezmejnimi upravljanjem voda. Srečanje je bilo povezano tudi z delavnico o UNECE/WHO Protokolom o vodi in zdravju, kar kaže na vse večji poudarek na povezavi med vodo, zdravjem in odpornostjo.

Osrednji del srečanja ministrov bo sprejetje *Druge ministrske deklaracije UzS o vodi v Sredozemlju*, ki bo določila cilje in prednostne naloge regije glede ciljev trajnostnega razvoja, povezanih z vodo, v obdobju od 2026 do 2030. Deklaracija naslavlja pomanjkanje in onesnaževanja vode, suše, poplave, požare, plazove ter dostop do pitne vode in sanitarnih storitev.

Drugega ministrska deklaracija UzS se je začela pripravljati 6.-7. februarja 2025, ko je na Malti potekalo ad-hoc srečanje skupine za pripravo nove ministrske deklaracije. Nova deklaracija ni zamišljena kot zamenjava celotne UzS vodne agende, temveč kot nov politični okvir in usmeritev za obdobje 2026–2030, ki nadgrajuje vodno politiko UzS in aktivnosti do 2030 ter UzS finančno strategijo za vodo. Na srečanju je bila posebej poudarjena potreba po boljšem upravljanju, učinkovitejših politikah, mobilizaciji financiranja, krepitvi zmogljivosti, konkretnih projektih na terenu. Takrat je bila podana tudi italijanska pobuda za gostiteljstvo drugega ministrskega srečanja v Rimu.

Ministri bodo potrdili tri strateške dokumente, ki so bili odobreni na 15. srečanju Regionalne platforme UzS za vodo v Barceloni novembra 2025, in sicer *Strategijo za povezavo voda-energija-hrana-ekosistemi v Sredozemlju, ki temelji na načelu od izvira do morja* in ki so jo razvili UzS, UNEP MAP in Evropska unija ob podpori GWP Med, EU WES BCA projekta in PRIMA. Strategija spodbuja medsektorski pristop k upravljanju vode, energije, hrane in ekosistemov po načelu od izvira do morja in jo je prav tako sprejelo 24. zasedanje pogodbenic Barcelonske konvencije (Kairo, 2025).

Priporočila UzS o financiranju vodnega sektorja združujejo smernice, ki so se razvijale od leta 2019 prek Letnih konferenc o financiranju in investiranju v vodo ter Konference ZN o vodi 2023. Posebej se poudarja vloga nacionalnih proračunov, do tarif, finančnih sredstev za podnebje ter vloge razvojnih in komercialnih bank, mednarodnih finančnih institucij in zasebnega kapitala. Na konferenci EU–UzS o financiranju voda v Kairu oktobra 2025 je bil zato poudarek na povečanju naložb v vodno odpornost.

Regionalni strateški okvir UzS za digitalizacijo vodnega sektorja je odgovor na hitro nastajajočo priložnost za regijo in je že v izvajanju, vključno z regionalno serijo spletnih delavnic za krepitev zmogljivosti o vodi in umetni inteligenci, izvedenih v letih 2025 in 2026.

Ministrsko srečanje bo tudi priložnost za izmenjave mnenj med ministri in partnerskimi institucijami o nacionalnem napredku, o prioritetah za regionalno sodelovanje do leta 2030 in o tem, kako ohraniti Regionalno platformo za vodo UzS učinkovito in uspešno. Dogodek bo potekal tudi v kontekstu v letu 2025 sprejetih Strategije EU za odpornost na vodo in Pakta za Sredozemlje.

V okviru *Druge ministrske deklaracije UzS o vodi* je navedena tudi Rimska pobuda kot praktično orodje, ki naj bi odražala skupno zavezanosti ministrov, pristojnih za vodo, v okviru UzS k sodelovanju in napredovanju k skupnim ciljem na področju vode in je bila tudi prispevek Sredozemlja h konferenci ZN o vodi, ki bo konec leta v Združenih arabskih emiratih.

Rimska pobuda naj bi imela dva cilja: razvijati tehnične zmogljivosti držav, predvsem sredozemskih držav v razvoju, potrebne za obravnavo prednostnih nalog, opredeljenih v deklaraciji, vključno z razvojem celovitega upravljanja z vodo in načrtovanjem naložb, ter olajševati načrtovanje, financiranje in upravljanje trajnostnih projektov. Namenjena je temu, da nacionalne ambicije spremeni v izvedljive projektne tokove, ki lahko pritegnejo mešano financiranje, pri tem pa deluje skozi obstoječe strukture, namesto da bi ustvarjala nove, in se opira na okvire, vzpostavljene z EU Strategijo za vodno odpornost in Paktom za Sredozemlje kot strateškim okvirom EU za sodelovanje z južnim Sredozemljem.

UzS bo vodila nadaljnji razvoj Rimske pobude s pomočjo Regionalne platforme UzS za vodo.

2. Stališče Republike Slovenije

RS si je v vlogi predsedujoče Barcelonski konvenciji za varstvo Sredozemskega morja (v obdobju od leta 2023 do leta 2025) in si tudi zdaj v vlogi predsedujoče Vodni konvenciji (v obdobju od leta 2024 do leta 2027) aktivno prizadeva za vzpostavljanje medregionalnega sodelovanja po načelu »*Od izvira do morja/From Source to Sea*«' s povezovanjem programov Konvencije za varstvo reke Donave, Konvencije za varstvo Črnega morja in Barcelonske konvencije, da bi se povečala odpornost na podnebne spremembe in izboljšalo zdravje velikih morskih ekosistemov v Sredozemlju.

V tem kontekstu se RS povezuje s Sekretariatom UzS in išče sinergije med aktivnostmi Barcelonske konvencije za varstvo Sredozemskega morja, Vodne konvencije in UzS.

RS podpira Ministrsko deklaracijo UzS o vodi v Sredozemlju, še posebej Rimsko iniciativo, ob zavedanju razlike med v UzS in Barcelonsko konvencijo za varstvo Sredozemskega morja, ki s pravno zavezujočimi protokoli državam nalaga odgovorno

ravnanje z vodnimi, obalnimi in morskimi viri v Sredozemlju in je prva regionalna konvencija za varstvo morja na svetu. Slovenija si bo še naprej prizadevala za ustvarjanju sinergij med UzS, Barcelonsko konvencijo in Vodno konvencijo za doseganje ciljev Nexus.

RS se prav tako zavzema za uveljavljanje načel Vodne konvencije in njenih dosežkov na območju Sredozemlje, še posebej v luči zavedanja potrebe po boljšem regionalnem, subregionalnem in čezmejnem vodnem sodelovanju pri vprašanih pomanjkanja vode, suš, poplav in drugih posledic podnebnih sprememb v Sredozemlju.

RS vidi Rimsko iniciativo tako v luči krepitve sredozemskih držav v razvoju na področju celostnega upravljanja z vodami in dostopanja do sodobnih tehnologij in finančnih virov kot tudi priložnost razvitih držav EU, da prispevajo k stabilizaciji južnega in vzhodnega Sredozemlja ter Balkana.

3. Delegacija:

- mag. Polona Rifelj, ministrica za okolje in prostor – vodja delegacije in
- Katja Piškur, vodja Službe za EU in mednarodne zadeve, Ministrstvo za okolje in prostor.